REQUERIMENTO Nº           , DE 2007
(Do Sr. Rogério Marinho e Prof. Raquel Teixeira)

Solicitam que seja realizada audiência

pública para discutir a Proposta de

Emenda à Constituição n.º 66/ 2007.

Senhor Presidente,

 Os Deputados signatários deste documento solicitam ,respeitosamente, a

Vossa Excelência que submeta a  deliberação, no plenário desta Comissão, deste

requerimento de realização de audiência pública, em data a ser definida. Com a

presença dos Senhores Ministro de Estado da Educação; da Fazenda; e do

Planejamento, Orçamento e Gestão. Além desses, os representantes da Unicef,

da Undime, da Unesco, do Consed, do CNE, do CNTE, da Coordenação-Geral da

Campanha Nacional pelo Direito à Educação e do Movimento Todos pela

Educação.

Tendo  o  objetivo de discutir a Proposta de Emenda à Constituição (PEC)

n.º 66/2007, que trata da reivinculação dos recursos da União (DRU) para

educação, e suas implicações para com o financiamento público da educação do

País.

Solicitamos, ainda, que seja verificado a possibilidade de desdobrar a

presente audiência em dois momentos dado o número de participantes, a

complexidade e importância do tema.

Sala das Sessões, em 29 de Agosto de 2007.

Deputado Federal ROGÉRIO MARINHO
PSB/RN

Deputada federal PROFESSORA RAQUEL TEIXEIRA

PSDB/ GO